d'Artois,  comtesse  de  Foix,  avait  coutume  de  tenir 
et  gérer  avec  tous  les  hommages  et  autres  privilèges 

qu'elle  tenait.  Nous  vous  mandons  et  commettons,  et 
à  chacun  de  vous,  que  tous  ceux  qui  étaient  en 

hommage  de  ladite  comtesse  contraigniez  de  venir 

en  hommage  et  feauté  de  notre  dit  cousin  ou  de 

notre  amée  et  féale  cousine  Aliéner  de  Comenges, 
comtesse  de  Foix,  tutrice  dudit  Gaston,  notre  cousin, 

et  après,  en  la  sienne  [féautél,  quand  il  aura  l'âge  ;  et 
que  vous  les  déliiez  de  la  féauté  et  hommage  de  la 

dite  Jeanne  de  par  Nous,  si  besoin  est  <"^>.  De  ce 
faire.  Nous  vous  donnons  plein  pouvoir.  Mandons  et 

commandons  à  tous  nos  justiciers  et  sujets  que, 

quand  vous  exécuterez  cela,  ils  vous  obéissent  et  vous 

secondent  (i^)  diligenmient.  Donné  à  Château-Thierry, 

xliiij.  sotz  iiostre  siiel  nouiiel  .  per  lo  Roy  lonit  (-")  .  . 

Quariim  igitur  auctoritate  vobis  comittimus  et 

mandanius  ([ivAtenus  ('^^^  .  contenta  in  dictis  literis 

regiis  compleatis  et  exoquami/H  (-9)  diligent*:'^  de 
puncto  ad  punctum  jiix^<7Jpsarnm  seriem  et  tenorem  . 

superquibus  et  ea  tangentibus  vol)is  (3°)  committimus 
vices  nostras  donec  eas  ad  nos  duxerimus  Renocandas 

omnibusq^^c  Regiis  et  nobis  in  bac  parte  snbditis 

niandam?/.s  nt  in  premissis  et  ea  tangentibus  vobis 

pareant  efïïcaciter  et  intendant  .  .  Cnm  occnpati 

pbiribns  ardais  negociis  Regiis  i-^'' ad  prcdicta  inten- 
dere  nequeamus  .  .  Datuni  tbolose  die  .  xviij  , 

decembris  anno  domin'i  millesimo  .  C  C  C*^  .  [qnadra- 
gesimo]  quarto  i^->  .  .  A,  pon  l^'-')  .  collat/o  facta  cum 
originali  .  B.  Salas  .  Ptcgistrata  pro  sigillo  .  . 

Et  ad  mandatum  (bctorum  domini  comitis  et 

comissai'ii  C()nu:rei2:ati  fuissent  coram  ipsis  in  eclf^sia 

collegiata  '-'4^  ville  sancti  giudencii  et  etiani  mandatum 
fuisset  cisdem  consulibus  et  popularibus  dicte  ville 

sancti  gaude;zcii  per  dicium  dominum  judiccrn  et 

comissarium  auctoi'itate  dictarum  lit^^rarum  utcldem 

domino  comiti  et  vicecomiii  ac  domino  juramcntum 

fidolitatis  prcstassent  si  et  prout  in  dictis  literis 

conHnetur  .  Kt  ipsi  consules  et  jurati  et  singulares 

juramcntum  p^rdicUmi  prcstare  récusassent  domino 

comiti  supradicto  [asserentes]  i^^)  et  dicente.s  se  fore 
astricti  de  juramento  fidelitatis  erga  dictam  egregiam 

dominam  .  Jobaimam  de  Atrabato  (3*^>  comitissam  fuxi 

ad  bue  viventem  et  ex  causa  predicta  non  teneri 

prestationem   dicti  juramenti  nisi    (le    dicta   domina 
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le  25  juillet  de  Tan  Je  grâce  1344,  sous  notre  nouveau 

sceau.  Par  le  roi  :  Lonit  '^'' . 

«  Donc,  en  vertu  de  ces  lettres,  nous  vous  commet- 

tons et  mandons  d'accomplir  et  d'exécuter  avec 
diligence  tout  ce  qui  y  est  contenu,  de  point  en  point, 
dans  leur  suite  et  teneur;  sur  lesquelles  et  en  ce 

qui  s'y  rattache,  nous  vous  commettons  nos  pouvoirs 

jusqu'à  ce  que  nous  jugions  utile  de  vous  les  retirer  et 

d'en  reprendre  la  direction  ;  etnous mandons  à  tous  les 
officiers  royaux  et  à  nos  [sujets]  de  vous  obéir  effica- 

cement et  de  vous  seconder  dans  l'exécution  des 

susdits  mandements  (!t  dans  ce  qui  peut  s'y  rattacher. 
Comme  nous  sommes  pris,  pour  le  Roi,  par  maintes 

affaires  ardues,  nous  ne  pouvons  donner  nos  soins  à 
celles  susdites.  Donné  à  Toulouse,  le  18  décembre  de 

l'an  du  Seigneur  1344.  A.  Pon,  coUationné  sur  l'origi- 
nal. B.  Salas,  enregistré  pour  le  sceau  d. 

Et  sur  l'ordre  dudit  seigneur  comte  et  du  sieur 
commissaire  que  fussent  assemblés  devant  eux,  dans 

l'église  collégiale,  îles  consuls  et  le  peuple]  delà  ville 

de  Saint-Gaudens  et,  aussi,  que  l'ordre  fut  donné  aux 
mêmes  consuls  et  au  peu[)le  de  la  dite  ville  de  Saint- 
Gaudens  par  ledit  sieur  juge  et  commissaire,  en 

vertu  desdites  lettres,  de  prêter  serment  de  fidélité 

au  même  sire  comte  et  vicomte  et  seigneur  [de  Saint- 

Gaudens]  ̂ ''>,  ainsi  que  cela  est  contenu  dans  lesdites 
lettres;  et  (que  si)  les  consuls,  jurés  et  particuliers 

refusaient  de  prêter  le  susdit  serment  au  susdit  sei- 
gneur comte,  alléguant  être  liés  par  serment  de  fidélité 

envers  la  dite  Haute  Dame,  Jeanne  d'Artois,  comtesse 

de  Foix,  encore  vivante  et,  pour  ce  motif,  n'être  point 
tenus^  envers  le  susdit  comte,  à  la  prestation  dudit 
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joliannaprocederct'^/K^oluntate  .  .  Etal)  inde  arrestati 
fuissent  et  consulatiis  dicte  ville  ad  manum  Regiam 

et  coinitalem  posituin  de  mandate  dicti  domini  judicis 

et  comissarii  donec  dictum  juramentum  fidelitatis 

dicto  domino  comiti  et  vicecomiti  ac  domino  pr^-stas- 
scnt.  Et  ipsi  consules  et  judices  .  nec  non  et  dicti 

jiirati  .  et  alii  singnlares  prenominati  .  .  Et  nichilho- 

minus  .  petrus  de  Araiino  .  .  Rf/^??H^ndus  bona  fide . 

joliannes  de  coreto  .  .  Bernardus  centulli  pelliparius  .  . 

[jcrnardus  martini  .  ,  domiiiicus  de  costio  .  .  B.'?rnV?.r- 
dusde  lianis  .  .  laurentinsde  montescico  .  .  durandus 

amati  .  .  Johannes  de  faueto  ̂ '^^^  .  .  Guille/mas 
martini  .  .  Nicholaus  de  berduno  .  .  Jobannes  de 

donossio  .  .  petrus  de  mola  .  .  jobannes  Galini  .  . 

Guilk'/mus  arnaldi  de  Ilicobomi^ie  .  .  magister 

fortius(-'9)  de Vineis  notaiius  .  .  Rrt///?iz/7?.dLisyspani  .  . 

Dominus  Bernardus  de  Bugueto  cano/iiciis  in  ecl^^sia 

côllegiata  ville  sancti  gaudencii  .  .  martinus  valin- 

taj  '40) .  .  martinus  de  fabrica  .  .  Petrus  de  casalib^^s  .  . 

avfialdiis  yspani  .  .  vitalis  de  afïis  .  .  magister  B^^r- 
nardus  de  prato  noicwiiis  .  .  vitalis  de  laboy  dictus 

pora  .  .  magister  petrus  de  miramonte  nota)-iiis  .  . 

jobannes  de  Lana  .  .  jobannes  luppi  .  .  B('?'nardus 

centulii  '4i)  .  .  petrus  boerii .  .  Guillclmus  de  bidossio .  . 

Hai/miindus  de  gaiano  barberius  .  .  Bev/icn'dx\s 
de  sancto  juste  sartor  .  .  sancius  ancrii  auris  .  . 

Bertrandus  fabri  .  .  Guilb'/mus  margossaj  '42)  .  .  Et 

petrus  guit  '43i  .  .  eiusdem  ville  sancti  gaudencii  sin- 

gulares  et  babitatores  .  .  conpulsi  ut  p^rmittit?/^'  <44)  et 
gravati  per  dictum  dominum  judicem  et  comissarium  . 

dictum  juramentum  fidelitatis  dicto  do)?iino  comiti  et 

vicecomiti  ac  domino  prestare  habuissent  et  prestassent 

11 

serment,  à  moins  que  l'ordre  n'émanât  de  la  volonté 
de  ladite  dame  Jeanne  ;  et  que,  en  conséquence,  les 

consuls  eux-mêmes  et  aussi  les  juges  et  jurés  et 
autres  particuliers  susnommés  fussent  arrêtés  et  le 

consulat  placé  sous  le  pouvoir  royal  et  comtal  p^^ 

mandement  dudit  sieur  juge  et  commissaire,  jusqu'à 
ce  que  les  susdits  prêtassent  audit  sire  comte  et 

vicomte  et  seigneur  ledit  serment  de  fidélité.  Et  les 

consuls  et  les  juges  et  lesdits  jurés  et  autres  particu- 
liers prénommés  et  aussi  Pierre  de  x\raune,  Raymond 

de  Bonnefoy,  Jean  de  Couret,  Bernard  de  Centulle, 

pelletier,  Bernard  de  Martin,  Dominique  de  Coste, 

Bernard  de  Lianis,  Laurent  de  Montesquieu,  Durand 

d'Amat,  Jean  de  Favet,  Guillaume  de  Martin,  Nicolas 
de  Verdun,  Jean  de  Donos,  Pierre  de  Mola,  Jean  de 

Galin,  Guillaume  d'Arnaud  de  Richehomme,  maître 

Fort  Desvignes,  notaire,  Raymond  d'Espagne,  le  sieur 

Bernard  de  Buguet,  chanoine  en  l'église  collégiale  de 
la  ville  de  Saint-Gaudens,  Martin  Valinta,  Martin  de 

Fabrica,  Pierre  de  Cazaux,  Arnaud  d'Espagne,  Vital 
de  Affis,  maître  Bernard  de  Prat,  notaire.  Vital  de 

Laboy,  dit  :  Pora,  maître  Pierre  de  Miramont, 

notaire,  Jean  de  la  Lane.  Jean  de  Loup,  Bernard 

de  Centulle,  Pierre  de  Bouéry,  Guillaume  de  Bidos, 

Raymond  de  Gaiane,  barbier,  Bernard  de  Saint- 

Just,  tailleur,  Sans  d'Aner,  forgeron  (?),  Bertrand  de 
Fabre,  Guillaume  Margossa  et  Piei-re  Guit,  particuliers 
et  habitants  de  la  même  ville  de  Saint-Gaudens, 

contraints  et  forcés,  comme  il  est  dit  ci-dessus,  parle 

dit  sieur  juge  et  commissaire^  pour  qu'ils  eussent  à 
prêter  et  prêtassent  serment  de  fidélité   au  dit  sire 
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ibidem   .    .   cuni  ccrtis  profÉîstationibus  .  ante  presta- 
t/onem  dicti  juramenti  et  iii  ipsa  et  post  per  dictes 

co?zsules  .  juratos   .   et  singulares   supra   nomi/zatos 

factis  .  Si  et  p?"out  in  processu  '45i  et  instrumentis  ex 

inde  retentis  saper  premissis  per  manus  magisti'orum 
johannis  bertrandi  .  .  et  R(7^77^?^ndi  de  aulonenotario- 

rum   plenius  et  latins  continet?^.;'  (4")  .  .  Anno  et  die 

infrascriptis  in  niei   notarii   et    testinm   iniVascripto- 

rumUj)   p^'fî'Sôntia  '4!?)  pr^^ffati   consnles  et  judices  pro 
se    et    nomine    eorum    consnlatus    et   nniuersitatis 

hominum  eiusdem  ville  et  singnlarinm  presentinm  et 

fntz/rorum  .  .  Instant^r  et  humiliter  Reqnisinerunt  et 

supplicanerz^nt  eideni  domino  comiti   et  vicecomiti  ac 

domino   tanquam  eornm  domino    .    .    ut   eis  et  dicte 

uniuersitati    .    .   jurasset     esse    bonus     dominus   et 
fidelis  .  et  consuetudines   .   franchesias  et    libertates 

scriptas  et  non  scriptas  diutius  per  dictes  consules  et 

eorum  p^rdecessores  et  uniuersitatem  sancti  gauden- 
cii  obsr^ruatas  et  nsitatas  .  tenere  et  obsf/^uare  .  .  Et 
dictus  dominus  cornes  et  vicecomes  ac  dominus   .    . 

attendens   supplicata   per  dictos    consules  pro   se   et 

[nominibus    '49)  quibus  supra  .  fore  jui-i  i-"""  consona  et 
etiam  rationi  .  .  [gratis]  '-'*  \ibe)'a.\iier  .  et  bénigne  et 
suo   deliberato   consilio   ut   dixit  .  juravit  ad  sancta 

quatuor  dei  euangelia  .  eius  manu  dextra  .  corporalitcr 

[et  sponte]  i-"-)  tacta  .  per  se  et  sues  successores   esse 
dictis  consulibus  popularibus  et  babitatoribus  presen- 
tibus  et  futuris  dicte  ville   sancti  gaudencii  .   bonus 
dominus  et  fidelis  etomnes  franchesias  consuetudines 

et   libertates    .    scriptas    et   non   scriptas   per    diclos 

consules  et  eorumpredecessores  et  populares  eiusdem 

ville  diutius  obse^^uatos  obtentas  et  nsitatas  de  puncto 
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comte  et  vicomte  et  seigneur  [de  Saint-Gaudens]  là 
même^  avec  certaines  protestations  faites  avant, 

pendant  et  après  la  prestation  dudit  serment  par 

lesdits  consuls,  jurés  et  particuliers  sus  nommés, 

ainsi  qu'il  est  contenu  plus  amplement  dans  la  procé- 
dure et  instruments  retenus  à  ce  sujet  sur  les  minutes 

établies  par  maîtres  Jean  Bertrand  et  Raymond  de 

Aulon,  notaires;  en  l'an  et  jour  écrits  plus  bas,  en 
présence  de  moi,  notaire,  et  des  témoins  sous 

mentionnés,  lesdits  consuls  et  juges,  pour  eux  et  au 

nom  de  leur  consulat  et  de  l'universalité  des  hommes 
de  la  même  ville  et  des  particuliers  présents  et  futurs, 

requirent  et  supplièrent  instamment  et  humblement 

le  même  sire  comte  et  vicomte  et  seigneur,  comme 

étant  leur  seigneur,  de  jurer  d'être  pour  eux  et 
pour  ladite  communauté  bon  seigneur  et  féal,  et 
de  conserver  et  observer  les  coutumes,  franchises 

et  libertés  écrites  et  non  écrites,  observées  depuis 

longtemps  et  en  usage  parmi  lesdits  consuls  et  leurs 

prc'.iécesseurs  et  la  communauté  de  Saint-Gaudens. 
Et  ledit  sire  comte  et  vicomte  et  seigneur,  considérant 

que  la  requête  desdits  consuls  pour  eux  et  au  nom 

de  ceux  ci-dessus  [désignés]  était  conforme  au  droit  et 

à  Li  raison,  gratuitement,  libéralement  et  bénigne- 

ment  et  de  propos  délibéré,  ainsi  qu'il  l'a  dit,  a  juré 
sur  les  Quatre  Evangiles  de  Dieu,  touchés  de  sa  main 

droite  réellement  et  de  son  plein  gré,  poiu^  lui  et  ses 

successeurs,  d'être  bon  seigneur  et  féal  aux  dits 
consuls,  peuple  et  habitants  présents  et  futurs  de  la 

ville  de  Saint-Gaudens  et  d'observer  de  point  en  point 
et  inviolablement  toutes  les  franchises,  coutumes  et 

libertés  écrites  et  non  écrites,  observées,  conservées 
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ad  punctum  et  inviolabiliter  obseruare  .  et  si  et  p?^out 

in  quadam  magna  carta  pargamini  '^3)  ̂   ibidem  eidem 
domino  comiti  et  vicecomiti  ac  domino  exhibita  et 

hostensa  ac  etiam  per  lecta  et  pro  per  lecta  habita  per 

dictum  do??2inum  comitem  eteiuscoiisilium  ibi  presen- 

tem  plenius  contineti/?"  ciiius  quidem  1-4'  carte  ténor 
dignoscitur  esse  talis. 

In  nomine  domini  Ihesu  xpi  .  amen. 

Sabuda  paraulaes  que  .  .  B  .  (-"-"'  lo  comte  de  Comenge 

lo  cal  fo  filh  de  la  filha.  Nanfos  l^*^''  sabeng  '-/)  ab  los 
prosomes  de  sent  gaudens  de  las  costumas  que  volg 

saber  que  sos  linadges  e  ed  auian  agudas  ab  la  viela 

de  sent  gaudens  .  .  E  ausi  las  costumas  que  son 
atals  .  . 

Dreyt  e  ley  t^S) 

enz  (^9)  en  iM  la  biela  f^i)  a  si  e  a  i*^'-)  sos  damans  per 
lau  (63)  ciels  prosomes  '^4'  de  la  biela  de  Sent  Gaudens  .  . 

I.  E  can  lo  senhor  ni  son  bayle  demanaran  tizansas 

digau  lo  clamant  qui  es  e  de  que  i*^-")  se  clama  e  ab 
atant  i^*^)  don  lo  fiza/zsas  lo  qui  se  clama  el  autre  de 
cuy  iô?)  se  clama  don  lo  fizansas  exament  a  son  poder 
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et  appliquées  par  lesdits  consuls  et  leurs  prédéces- 

seurs et  les  habitants  de  la  même  ville,  ainsi  qu'elles 
sont  contenues  dans  une  grande  charte  en  parchemin 
là  même  montrée  au  même  sire  comte  et  vicomte  et 

seigneur;  et,  placée  sous  ses  yeux,  elle  fut  lue  entiè- 
rement et  reconnue  par  ledit  seigneur  comte  et  son 

conseil,  là  présent,  pour  avoir  été  lue.  Il  a  été  reconnu 

que  la  teneur  de  cette  charte  est  la  suivante  : 

Au  nom  de  N. -S.  Jésus-Christ.  Amen. 

Constatation  de   l'existence  des  coutumes    avant    I  203 

C'est  une  parole  connue  (^'■"  que  Bernard,  le  comte 

de  Comenge,  qui  fut  le  fils  de  la  fille  d'Alfonse, 
s'accorda  (^''")  avec  les  prud'hommes  deSaint-Gaudens 
sur  les  coutumes.  Il  voulut  savoir  lesquelles  ses  ancê- 

tres et  lui  avaient  eues  avec  la  ville  de  Saint-Gaudens. 

Et  il  entendit  les  coutumes,  qui  sont  ainsi  :